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Abrechnungssystem Patient mit Leistungserbringer:

Frage A: Erhalt der Patient die Rechnung als Kopie vom Krankenversicherer, wenn die erbrachte Leistung

unter dem Franchisewert des Patienten liegt?

Frage B: Erhalt der Patient die Rechnung als Kopie vom Krankenversicherer, wenn die erbrachte Leistung

Uber dem Franchisewert des Patienten liegt?

Frage C: Kann der Patient selber wahlen, ob er die Rechnungen im System Tiers Payant oder Tiers Garant bezahlen will?

Frage D: Kontrolliert die Krankenkasse im System Tiers Payant, ob der Arzt / das Spital
/der Leistungserbringer eine Rechnungskopie an den Patienten geschickt hatte? Oder
schickt die Krankenkasse die
Rechnungskopie, welche sie
vom Arzt erhalten hatte, als
Kopie dem Patienten zu?
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Gleiche Antwort wie Arcosana.
Luzern 939'684 Unklar Unklar 15.07.2019 Nein Frage 1-2: Krankenkasse kann nicht kontrollieren, ob Kunde eine Rechnungskopie erhalt.
(css (Versicherung) Frage 3: Nein, siehe Antworteanhang.
N " 5 ~ Per Brief. Frage 3: Die Wahl wie die Zustellung der Rechnungen erfolgen soll, muss zwischen dem Patienten und dem Rechnungssteller|
Helsana Versicherungen AG Diibendorf 782'799 Unklar Unklar Unklar 06.08.2019 P T e T, B [T e e e o o Peefteen B DES G by
" q a 8 auf auf 23.07.2019 3 q
Swica Krankenversicherung \Winterthur 594'133 Wunsch | Wunsch Ja 25.07.2019 Ja Per Brief. Krankenkassen-Nachfrage zu Details.
Frage 1-2: Der Versicherte erhdlt vom Krankenversicherer keine Kopie der Rechnung, da die Leistungserbringer (Arzte, Spitiler, ect.) gesetzlich verpflichtet sind, dem Patienten eine Kopie der Rechnung zu zustellen. Ob die Leistung unter oder iiber dem Franchisenwert liegt hat hierbei keinen Einfluss.
i - . p Frage 3: Sofern der Leistungserbringer befugt ist im Tiers Payant sowie auch im Tiers Garant abzurechnen, kann der Patient grundsatzlich Concordia Schweizerische Kranken- und Unfallversicherung AG [Luzern 22:07:2019 Ja iwdhlen in welcher Form abgerechnet wird. Bitte wenden Sie sich diesbezuiglich an den betreffenden Leistungserbringer.
Frage 4: Der Krankenversicherer priift nicht ob der Leistungserbringer dem Patienten eine Kopie der Rechnung zugestellt hat. Geméss Artike]
59 KVV Absatz 4 haben Versicherer und Leistungserbringer vereinbart, das der Versicherer die Vergiitung schuldet (System des Tiers Payant),
524273 Iso hat der Leistungserbringer der Versicherten Person die Kopie der Rechnung nach Artikel 42 Absatz 3 des Gesetzes zukommen zu lassen.
Visana AG Bern 456'492 = Ja 2xEmail [Per Brief
" e Frage 3: Assura schreibt: Ob die Rechnungsstellung im Tiers Payant oder Tiers Garant erfolgt kann nicht von den Patienten gewahlt werden.
[Assura Iy 927345 CIUZ208 B Fiir die direkte Abrechnung im Tiers Payant muss ein Vertrag zwischen dem Arzt / der Klinik und der Krankenkasse bestehen.
Frage 1-4: Sanitas sendet den Versicherungsnehmer eine Abrechnungstibersicht mit den Informationen von der Behandlung, das heisst das Behandlungsdatum, behandelnde Art, und die Behandlungsart. Wenn der Versicherungsnehmer genaue Details zur Abrechnung des Arztes maochte, schicken wir diese gerne auf Anfrage oder der Arzt gibt diesbeziiglich Auskunft. Prinzipiell entscheiden die Arzte, ob sie ihrg Rechnung als Tiers Payant oder Tiers Garant abrechnen.
" . . " 05.07.2019 . Zusatzfrage an Sanitas: Ist es zutreffend, dass der Arzt oder das Spital eine Rechnung neu als "Tiers Garant" an den Kunden schicken muss Sanitas Grundversicherungen AG |Ziirich 350'824 Unklar Unklar 26.07.2019 Nein S G i [T e (e 59 G i)
IAntwort Sanitas 26.7.2019: Nein, dies ist nicht zutreffend. Grundsatzlich gibt es fir Spitalrechnungen die Vorgabe, dass Rechnungen im tiers payant vergiitet werden (vgl. Ar| 42 Abs. 2 Satz 2 KVG). Fiir alle anderen Abrechnungen gelten die vertraglichen Vereinbarungen. In den
lwenigen Ausnahmefillen, bei denen es keine Vereinbarungen zwischen den Versicherern und Leistungserbringern gibt, gelten dig igesetzlichen Regelungen. Demnach schulden die Versicherten die Vergiitung.
Intras Kranken-Versicherung AG Carouge 166'696 - - Siehe CSS
Progrés (Helsana-Gruppe) Diibendorf 194'538 - - Siehe Helsana
Frage 3: Im ambulanten Bereich ist es heute noch blich, dass der Arzt lhnen eine Rechnung zustellt. Im stationdren Bereich ist es jedoch zur iGewohnheit geworden, dass gemdss Vereinbarung die Rechnungen direkt den Krankenversichern zugestellt werden. Aber eben mit derf KPT Krankenkasse AG Bern 389'623 Unklar 05.07.2019 Nein Zustellung einer Kopie an die Versicherten.
Frage 4: KPT schreibt: Wir haben keine Méglichkeit, die Zusendung einer Rechnungskopie zu kontrollieren und auch keine Befugnis, hier zy intervenieren. Befugt ist in solchen Féllen das Bundesamt fiir Gesundheit (BAG).
Mutuel (Groupe Mutuel) sion 386486 _ Ja 2xEmail ;:LeBr:lef, AVO: Keine Antwort mehr von Mutuel zu erwarten. Sachbearbeiter wimmeln immer ab oder versuchen mindlich Auskunft zy Frage 1+2: Unsere Versicherte erhalten zu jeder Rechnung, die Sanitas wurde, eine Leisti brechnung. Aus dieser kénnen sig
\Wincare Versicherungen AG \Winterthur 130'431 19.07.2019 Nein lentnehmen, auf welcher Grundlage und bis zu welcher H6he wir uns an den Leistungskosten beteiligt haben.
Verweis: Siehe auch Sanitas.
|Atupri Krankenkasse Bern 163'955 - Ja 2xEmail  |Per Brief
OKK Kranken- und Unfallversicherungen AG Landquart 143'721 - Ja 2xEmail [Per Brief
EGK-Gesundheitskasse Laufen 140'607 = Ja 2xEmail  |Per Brief
|Vivao Sympany AG Basel 137'092 - - Siehe Sympany
Sansan Versicherungen AG (Helsana-Gruppe) |Dibendorf 132'997 = = Siehe Helsana
Philos Caisse maladie-accident (Groupe Mutuel) Tolochenaz 100'705 - - Siehe Mutuel
AbKl. Mai Dadurch, dass die Krankenkasse Agrisana immer eine Rechnungskopie an den Kunden schickt, kann der Kunde kontrollieren, ob die Agrisano |Brugg 91'947 2019 Nein Rechnung stimmt. Die Krankenkasse muss daher nicht selber kontrollieren, ob der Kunde eine Rechnungskopie erhilt, weil sie die Kopie
iselber verschickt.
|Avenir Assurances, Assurances maladie et accidents " | .
(Groupe Mutuel) Freiburg 90'126 - - Siehe Mutuel
ISKBH Schweizerische Krankenkasse fiir das Bau- und - 0 .
Holzgewerbe (Groupe Mutuel) [Ziirich 69'429 - - Siehe Mutuel
Caisse-maladie et accidents Universa (Groupe Mutuel) Martigny 67'635 - - Siehe Mutuel
La Caisse Vaudoise (Groupe Mutuel) Lausanne 63'519 - - Siehe Mutuel
lavanex Versicherungen AG (Helsana-Gruppe) Diibendorf 61'952 - - Siehe Helsana
ICaisse-maladie Hermes (Groupe Mutuel) Sierre 61'521 - - Siehe Mutuel Provita Gesundheitsversicherung AG \Winterthur 56'739 23.07.2019 - Probleme mit Emailzustellung am 23.7.2019.
ISUPRA Caisse-maladie Lausanne 44'825 - Ja 2xEmail  |Per Email. Antworten nicht. Antwort abgeschrieben.
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Krankenk Sitz Kunden Frage 1 | Frage 2 | Frage 3
Innova Krankenversicherung AG Muri bei Bern 40'818
|Arcosana AG Luzern 40'783
Xundheit, Offentliche Gesundheitskasse Schweiz AG Luzern 36'598
laerosana Versicherungen (Helsana-Gruppe) Diibendorf 33'969
Kolping Krankenkasse AG Diibendorf 33241
|Aquilana Versicherungen Baden 32'419
Caisse Maladie de la Fonction Publique (Groupe Mutuel) Freiburg 31211
Sumiswalder Kranken- und Unfallkasse ISumiswald 21'548
Panorama Kranken- und Unfallversicherung Zirich 21380
(Groupe Mutuel) I
Carena Schweiz Aadorf 21'123
|Auxilia Assurance-maladie SA Volleges 19'417
\Vivao Sympany Schweiz AG Freiburg 18'945
Krankenversicherung Easy Sana q 5
(Groupe Mutuel) Kilchbers 17'794
KLuG Krankenversicherung |Zug 16'368
Krankenkasse Luzerner Hinterland (KKLK) |Zell 15'660
Sodalis Krankenversicherer Visp 14'770
Krankenkasse SLKK (Ziirich 13'681

Nachhaken am
18.7.2019

Gelb = per Email
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Rosa = Antworten
nach mehr-
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Nachhaken
abgeschrieben.

- Ja 2xEmail [Per Email. Antworten nicht. Antwort abgeschrieben.
15.07.2019 Nein Gleiche Antwort wie CSS. Frage 1 + 2: Krankenkasse kann nicht kontrollieren, ob Kunde eine Rechnungskopie erhilt. Frage 3 = Nein, siehg
e IAntworteanhang.
23.07.2019 - Probleme mit Emailzustellung am 23.7.2019.
- - Siehe Helsana
- - Siehe Sympany
® Ja 2xEmail [Per Brief.
- - Siehe Mutuel
Frage 4: Sumiswalder schreibt: Wir als Krankenkasse kdnnen nicht Gberpriifen, ob der Leistungserbringer wirklich eine Kopie sendet oder|
05.07.2019 Nein nicht. Jedoch diirfen Sie auf jeden Fall darauf beharren, falls Sie keine Kopie erhalten.
e Frage 3: Der Patient kann selbst wéhlen, ob Tiers Garant oder Tiers Payant abgerechnet wird. Wenn Ihr Arzt Tiers Payant abrechnet und Sie|
lieber eine Tiers Garant Rechnung haben méchten, miissten Sie dies beim Arzt erwahnen.
- - Siehe Mutuel
= = Siehe Swica
- - ISprachbarriere.
Frage 3: Sympany ldsst den Leistungserbringer und nicht den Kunden waéhlen, ob Tiers Payant oder Tiers Garant abgerechnet werden soll |
10.07.2019 Nein Frage 4: Sympany gewdhrt auf Wunsch dem Patienten via Onlinekonto in Abrechnungen, wenn dieser es wiinscht. Es wird aber nicht|
kontrolliert, ob der Kunde immer eine Rechnungskopie erhalt.
- - Siehe Mutuel
= = Per Brief
Frage 1-2: Ist nicht entscheidend ob die Franchise erschopft ist oder nicht. Der Leistungserbringer misste den in jedem Fall dem Patient eine|
22.07.2019 - Rechnungskopie zustellen.
Frage 3: KKLK schreibt: Ja, das kann er. Zumindest in den Kantonen in denen der Tiers Garant gilt (z.Bsp. LU, ZH, BE, AG, SO, usw).
= = Per Brief
Frage 1: SLKK schreibt: Der Krankenversicherer ist aus technischen Griinden nicht in der Lage, dem Versicherungsnehmer eine Kopie zuzustellen.
Frage 3: Der PaDent ist der Einzige, welcher entscheiden kann, welches Abrechr zur dung gelangt. Nach unserer]|
10.07.2019 Nein miisste ein Leistt bringer bei jeder neuen Rechnung mit dem PaDenten ink , welches Abrect zur

R
IAnwendung gelangt. Dies passiert in der Regel leider nicht. Dazu kommt, dass die Intermedidre die Leistungserbringer mit dem kostenloser]
Service des Rechnungstransportes (dieser muss vom Versicherer bezahlt werden a GeschaUsmodell von Medidata) zu der Teilnahme am|
lelektronischen Rechnungstransport animiert.
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K Sitz Kunden Frage 1 | Frage 2 | Frage 3 | Frage 4 datum i Bemerkungen
Galenos Kranken- und Unfallversicherung [Ziirich 11'383 - Ja 2xEmail [Per Brief
Moove Sympany AG Bern 10'830 - - - - - - Siehe Sympany
|Avantis-Assureur maladie (Groupe Mutuel) Orsiéres 10'722 - - - - - - Siehe Mutuel
Verweigert zuerst Antworten ohne Begriindung.
23.07.2019 Frage 1-2: ,Leistungserbringer muss Rechnung an Kunde schicken.”
Rhenusana Heerbrugg 9'239 Unklar 25'07’2019 - Frage 3: ,Abmachung zwischen Patient und Arzt gemdss vertraglichen Bestimmungen.” Aus der Antwort von Rhenusana geht nicht hervor,
o lob es Vertrége zwischen Krankenkasse und Versicherungsnehmer gibt.
Frage 4: ,Nein.”
Krankenkasse der Region Goms |Lax 8'458 - - - - - - Krankenkasse gibts nicht mehr oder ist unauffindbar.
ICaisse-maladie de Troistorrents (Groupe Mutuel) [Troistorrents 8'257 - - - - - - Siehe Mutuel
Caisse de maladie de la Société suisse des hoteliers Montreux 81235 - - - - 22.07.2019 - Frage 1-4: Da wir keine Krankenkasse sind, kénnen wir lhre Fragen leider nicht beantworten.
KMU-Krankenversicherung \Winterthur 7'433 - - - - 23.07.2019 - Probleme mit Emailzustellung am 23.7.2019.
Fondation AMB Le Chable 7'220 - - - - 23.07.2019 - IAMB scheint Groupe Mutuel zu seib. Siehe Mutuel.
Frage 1 — 3: Die Krankenkasse Steffisburg ist dem Vertrag zur direkten Abrechnung mit Arzten nicht beigetreten. Das heisst, dass der Arzt dig
5 . 1 A Rechnung der versicherten Person nach System Tiers garant zustellen muss. Wir bevorzugen diese Variante, da die versicherte Person so die|
(Genossenschaft Krankenkasse Steffisburg [Bteffisburg et & & & 724t el Rechnung selbst noch kontrollieren kann. Wir kénnen nur priifen, ob die Positionen zusammen verrechnet werden diirfen, jedoch nicht ob zum Beispiel die verrechnete Zeit, Medikamente etc. korrekt sind.
Krankenkasse Cervino Zermatt 7'008 - - - - - - Gibts nicht mehr
Krankenkasse Malters AG Malters 6'944 - - - - - - IAufgekauft oder gibt es nicht mehr.
Vita Surselva llanz 6'302 02.08.2019 - Per Brief
sana24 AG Muri bei Bern 5'951 = = = = = = Siehe Visana
Krankenkasse Birchmeier Kiinten 5'474 Unklar Unklar Unklar Unklar 31.07.2019 Ja 2xEmail Per Brief. Frage 1-4: Krankenkasse Birchmeier verweist auf andere Krankenkasse, um dort Auskunft zu erbitten.
SanaTop Versicherungen AG \Wangen bei Olten 5'365 - - - - - - \Versicherung in Liquidation
Stiftung Krankenkasse Wadenswil (Wadenswil 4'830 - - Per Brief
Publisana Krankenversicherung Brugg 4'750 - - - - 23.07.2019 - Probleme mit Emailzustellung am 23.7.2019. Publisana wurde von KPT im Jahr 2014 aufgelost.
Krankengeldversicherung Fur Mitarbeiter der fenaco Winterthur 4'644 - - - - - - \Wird ausgelassen ICaisse-maladie de la vallée d.Entremont Orsieres 4'633 - 1xEmail \Wegen Sprachbarriere nicht mehr angeschrieben.
IGenossenschaft Krankenkasse Elm |EIm 3'968 - - - - - - Gibts nicht mehr, Konkurs oder aufgekauft
Frage 1-2: Der Patient erhélt von uns keine automatische Kopie. Wenn er sich betreffend einer Kopie bei uns erkundigt, senden wir ihm eing|
IZu.
Glarner Krankenkasse GLKV schwanden . A - Frage 4: Aus Sicht der Krankenversicherer ware es wiinschenswert, wenn die Leistungserbringer die Kopien, wie es das Gesetz vorsieht, dem|
\Versicherungsnehmer zustellen wiirde.
Kranken- und Unfallk (Bezirkskrank Einsiedeln |Einsiedeln 3'559 Unklar 31.07.2019 1xEmail Per Brief
Krankenkasse Visperterminen Visperterminen 3'004 - 1xEmail Per Brief
Krankenkasse Schweizerischer Metallbaufirmen INeerach 2'888 - IxEmail Per Brief
Stiftung Kranken- und Unfallversicherung y q .
St. Moritz (Groupe Mutuel) '7&' Moritz 27 Siehe Mutuel
Fundaziun CMP Lumnezia Vella 2'720 - - - - - - Sprachbarriere.
Krankenkasse L6tschental Kippel 2'696 - 1xEmail Ist anscheinend Krankenkasse Sodalis.
Krankenversicherung Flaachtal AG Biilach 2'491 - - - - - - Siehe OKK
Sanavals Gesundheitskasse |Vals 2'429 - 1xEmail Per Brief
Krankenkasse Schattenberge Unterbach 2279 - - Per Brief. Emailadresse funktioniert nicht mehr.
ITaggeldkasse Bildende Kunstlerlnnen [Ziirich 2'204 - 1xEmail Per Brief
ICaisse-maladie EOS (Groupe Mutuel) Martigny 2'046 - - - - - - Siehe Mutuel innova Wallis AG Saas-Grund 1'514 - - - - - - Gibts nicht mehr oder aufgekauft
Krankenkasse Stalden Stalden 1'486 = Ja 2xEmail  |Per Brief
9 Per Brief. Ist eine Privatadresse. ,Die Krankenkasse Embd kann die gesetzlichen Auflagen von Bund und Kanton nicht mehr erfillen.”|
Krankenkasse Embd Embd 1408 - - - - - : http://www.rro.ch/cms/embd- kenkasse-empfiehlt-mitgliedern-uebertriti ivacare-37133
Groupe Mutuel Martigny 1276 Unklar Unklar Ja 06.08.2019 Ja 2xEmail [Per Brief Krankenkasse Stoffel els 1222 - - Per Brief
Caisse-maladie (Groupe Mutuel) Neuchétel 1'104 - - - - - - Siehe Mutuel
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Abfrage bei den Krankenkasse vom 1.7.2019: Welche Optionen sind bei Tiers Garant und Tiers Payant vorhanden?

Stand:

17.08.2019

Erhélt der Kunde eine Rechnungskopie
von der KK, wenn die erbrachte Leistung

unter dem Franchisewert des Kunden liegt?
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Erhalt der Kunde eine Rechnungskopie von der KK, wenn die erbrachte Leistung

Kann der Kunde selber wihlen, ob er die Rechnungen im Tiers Payant oder Tiers
Garant bezahlen will?

Kontrolliert die Krankenkasse im System

Tiers Payant, ob der

istungserbringer

eine Rechnungskopie an den Kunden

geschickt hatte?

iZtirich

Krankenk Sitz Kunden
Gewerbliche Krankenkasse Bern 1'055
:::;ﬁgﬁ;sgee;ugoﬂr Mitglieder des Frermmem 1014
Krankenkasse Staldenried Staldenried 813
Krankenkasse Luchsingen-Hatzingen Luchsingen 787
Krankenkasse Simplon [simplon 583
Krankenkasse Turbenthal Turbenthal 435
Krankenkasse Zeneggen > Swupp 209
Krankenkasse Gondo/Zwischbergen Zwischbergen 98
Vivacare AG Muri bei Bern 86
Indivo Versicherungen AG (Helsana-Gruppe) Diibendorf 0
Maxi.ch (Helsana-Gruppe) Diibendorf 0
Familias Versicherungen AG 0

Frage 1

Frage 2

Frage 3

Nachhaken am
18.7.2019

Gelb = per Email
angeschrieben.
Rosa = Antworten
nach mehr-
maligem
Nachhaken
abgeschrieben.

Unklar, welche Adresse gemeint ist.

Per Brief

Per Brief. Email-Privatadresse.

1xEmail

Per Brief. Ist eine Email-Privatadresse.

Email-Privatadresse. Emailadresse funktioniert nicht.

Wurde vom BAG/Bund icht

Siehe Swupp. Per Brief.

Keine Internetadresse. Zu klein — max. 98 Versicherte.

Siehe Visana

Siehe Helsana

Siehe Helsana

Siehe Sanitas
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https://de.wikipedia.org/wiki/Bern
https://de.wikipedia.org/wiki/Brunnen_SZ
https://de.wikipedia.org/wiki/Staldenried
https://de.wikipedia.org/wiki/Luchsingen
https://de.wikipedia.org/wiki/Simplon_VS
https://de.wikipedia.org/wiki/Turbenthal
https://de.wikipedia.org/wiki/Zeneggen
https://de.wikipedia.org/wiki/Zwischbergen
https://de.wikipedia.org/wiki/Muri_bei_Bern
https://de.wikipedia.org/wiki/D%C3%BCbendorf
https://de.wikipedia.org/wiki/D%C3%BCbendorf
https://de.wikipedia.org/wiki/Z%C3%BCrich
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